
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 

 
PORTARIA Nº 096, DE 22 DE ABRIL DE 2019. 

 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e de acordo com o art. 20 da Lei 8.112/1990, CONSIDERANDO: 

 
I – O processo de exercício provisório nº 23056.000229/2018-31; 

II – A Portaria Nº 258/2018/SAA/SE/MEC; 

III – A Resolução nº 18/2015/CONSUP/IFAM; 

IV – A Resolução nº 54/2015/CONSUP/IFAM; 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituírem comissão 
responsável pela 6ª Avaliação de Estágio Probatório da servidora ELENISSE CAMACHO 
MEDEROS TORRES, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 2941957, Processo nº 
23056.000169/2016-95, compreendendo o período de 21/09/2018 a 20/03/2019: 

a) EMMANUEL DE BEM, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE 2222064 – 
presidente; 

b) ADRIANA MARIANO PEDROSO, Técnica em Secretariado, matrícula SIAPE 
2176987; 

c) HENRIQUE LEONARDI DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE 1760145. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 


